CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Sl VIRGINIAL

Indicagao N° 36/2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Eu. Adriano Pereira Brito, o Vereador que abaixo subscreve, venho, embasado
no art. 47, paragrafo unico, I, da Lei Organica, c/c art. 171, |, do Regimento Interno, no
uso de minhas atribuicbes e na forma regimental, entendendo ser matéria para
INDICACAO a V. Exa, solicito que registre dentro das formalidades necessérias essa minha
proposicio e encaminhe esta, juntamente com oficio em anexo a Prefeitura atraves de
oficio, apenas para fins de conhecimento, onde trago algumas providéncias ja adotadas

relacionadas ao Transporte Coletivo Intermunicipal, em face aoc que abaixo exponho:

Na reunido no dltimo dia 17 de fevereiro, tivemos manifesto na Tribuna livre de
morador reivindicando providéncias para a regularizagdo do transporte coletivo
intermunicipal entre os municipios circunvizinhos;

Além disso, com base em vasta documentacdo que ja havia sido juntada, um dia
depois da reunido citada, estive em Belo Horizonte conforme me pronunciei na Reuniao,
em contato direto com uma Assessoria Legislativa, nessa ocasido levando nossa demanda
junto 3 SEINFRA, Secretaria de Governo responsavel por essas concessOes de linha de
dnibus no municipio, por intermédio da referida assessoria;

Apos elucidar toda a questdo junto a Assessoria citada, me foi solicita

via Camara, elaborasse um oficio com mais detalhes da situagdo;
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Tendo em vista entdo uma vasta documentagao que trago para o presente
momento, anexado ao oficio citado, documentos este que comprovam minhas agdes em
busca da solugdo do problema, assim como de ex colegas Vereadores desta Casa,
incluindo manifestos da Prefeitura desde 2022, solicito que V.Exa. acate meu pedido de
informar o Executivo onde, na ocasido, aproveito do tempo Regimental nesse plenario
para sintetizar explica¢cdes sobre a situacdo da Linha de 6nibus que existia no municipio,
através da empresa Delfim e que hoje buscamos esclarecimentos, conforme o contedo
do préprio oficio em anexo {n. 08/2025 — Vereadores para diversos), acatando ao
principio da Publicidade e principalmente em atengdo aos municipes que vém sofrendo

com a falta desse servico essencial de transporte coletivo para outras cidades.

Segue entdo em anexo o oficio devidamente emitido pela Secretaria desta Casa e
assinado por mim, ja enviado ao Gabinete do Deputado Cassio Soares, onde aguardo
providéncias simples no sentido de dar ampla publicidade e agradeco antecipadamente

pela atengdo dispensada por parte de V. Exa.

Cordialmente,

Sala das Sessde

aAgr !

" Vereador — PSDB

A SUA EXCELENCIA O SENHOR

LUAN JOSE BATISTA

D.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
VIRGINIA/MG
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Virginia, 12 de Margo de 2025,

Oficio n.° 8/2025 - Vereadores para Diversos
Assunto: Faz Solicitagdo l
Servigo: Secretaria

Prezado Senhor Deputado,

Tendo em vista nosso primeiro contato onde tratamos de varios
assuntos pertinentes ao municipio de Virginia, venho, registrar nesta ocasifio, meu pedido
de providéncias por parte deste Gabinete, para que nos ajude a elucidar duvidas quanto a
atual situagdo do transporte Intermunicipal de nossa Cidade, em face do que abaixo
exponho, relatando um recente historico do assunto:

1) Em 09 de Margo de 2022, através do Oficio n.
22/2022 proveniente da Cimara Municipal de Virginia o atual Presidente em
exercicio solicitava ao Prefeito providéncias junto a Empresa MDP Transportes;
quanto & linha de Onibus — rota Itanhandu & Virginia, registrada sob o nimero
3018; - (anexo 1);

2) No dia 25 do corrente més, em resposta ao referido
oficio, a Prefeitura informou que a referida empresa de transportes alegava néo
haver passageiros o suficiente para 2 linha citada e que esta seria prejudicada
economicamente, informando ainda que diversos contatos haveriam sido feitos
junto ao DER, Departamento de Estrada e Rodagem, quanto ao assunto em questdo
— (anexo 02);

3)  Trazemos também um oficio emitido pela Prefeitura
em 21 de Margo daquele ano, solicitando providéncias junto ao Deputado Duarte
Bechir, relatando a este a situagio na cidade, encaminhando inclusive copia de

e-mail que a Prefeitura solicitava informagbes junto ao DER de Pogos de Caldas;
(Oficio 294/2022) — (anexos 3 e 4);
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4) Trazemos também um Boletim de Ocorréncia
proveniente do DER — MG (N. B 00001497.15.2022), relatando a ocorréncia s
16h00 do dia 12 de abril, citando que ao apurar fatos a Empresa Delfim solicitava
entdio paralisagio de seus trabalthos por cerca de 01 ano, com namero de protocolo
relatado na ocorréncia; (anexo 05);

5) Em 04 de agosto de 2022, através do oficio n. 37/2022
a CAmara através dos Vereadores Anderson Chagas Ribeiro ¢ Lucas Vitor Delfino
protocolizou este via sistema SEI junto ao & SEINFRA (numero
1500.01.0147992/2022-77 solicitando pedido de Providéncias quanto ao assunto,
citando periodos de interrupgdo da linha em questdo, periodos da COVID, mas
relatando que muito antes o servigo havia sido paralisado, onde solicitava também
providéncias para interrup¢do de contrato com a Empresa Delfim, tendo em vista
esta descumprir suas obrigag¢des no municipio e regifo - (anexo 06);

6) Contudo, ndo havendo mais registros documentais, em
21 de outubro de 2024, através da Indicagdio Regimental n. 60/2024, solicitei
novamente ao Presidente da Cimara que juntasse vasta documentagdo, que € a que
segue nesta ocasifio, comprovando os apelos registrados contudo participando
4rgios do Poder Executivo, Judiciario, incluindo Ministério Publico, para que
somassemos for¢as para a resolugdio do Problema. — (anexo 07).

7

Em sintese, com base em tudo que trago elencado nesta solicitagéo,
pautando peloe principio da responsabilidade para com a “Coisa Piblica”, uma vez que
centenas de municipes encontram — se prejudicados pela auséncia e o descaso do transporte
intermunicipal na cidade, o que gera mais despesas e complicagdes para a comunidade,
solicito que V.Exa. nos auxilie com informag8es a respeito junto A SEINFRA/MG mas
também que nos aponte, através de assessoria deste atuante Gabinete, possiveis sugestdes
que resolveria nossa situagfio, supostamente envolvendo prestagéo de Servigos por terceiros
que nos procuram, obviamente desde que capacitados e habilitados e/ou informagdes
complementares para que a Secretaria nos direcione de qual medida a adotar € a se
implantar em nosso municipio e demais circunvizinhos que saem prejudicados pela

auséneia do transpeorte piblico intermunicipal hd anos,
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Sendo o que temos para o presente momento, antecipo meus
agradecimentos, coloco — me ao inteiro dispor para o que se fizer necesséario ¢, na
oportunidade, renovo os protestos de estima, com os cordiais cumprimentos de estilo.

Cordialmente,

fw/nol’ereira Brito /
/V ereador - PSDB _

Exmo Sr.
Deputado Estadual Cassio Soares
Assembleia Legislativa

Belo Horizonte - MG
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Virginia, 09 de Margo de 2022.

Oficio N° 22/2022
Assunto: Faz Solicitagio
Servico: Gabinete do Presidente

Senhor Prefeito,

Este tem a finalidade de comunicar a Vossa Excia que em reunido
ordinaria realizada na data de 07/03/2022, o cidadio Antonio José Ribeiro fez uso da
‘Tribuna Livre para solicitar providéncias com relagdo a paralisagiio da linha de onibus que
faz o transporte de cidados virginenses de Virginia a Itanhandu pela empresa MDP
Transportes. Fomos informados que a concessio dessa lintha é valida até o ano de 2023,
registrada sob o ntimero 3018 no SETOP.

Portanto, vimos solicitar o apoio do Executivo, junto a Empresa
acima citada, para solucionar o problema de transporte intermunicipal dos cidaddos
virginenses que necessitam deslocarem-se as cidades vizinhas.

Na oportunidade, nos ¢olocamos a disposigio para possivel reunido
com o Legislativo, Executivo e Empresa, para as providéncias necessarias.

Atencio jntc, \
DO %}&W&d\m .

‘LuizA erto Ribeiro
Presidente em exercicio

Obs: Caso seja necessario, o telefone do Gerente Operacional, Sr. Francisco de Souza
Martins &: (35) 98874 B588.

Protocolo
A SUA EXCELENCIA O SENHOR NeGOAIIO
CARLOS EDUARDO COSTA NEGREIROS =
D.D. PREFEITO MUNICIPAL Data 094 02 /i1
VIRGINIA-MG T A

1)
|1/ "'_ —'l i .
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Assinatura do !
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Virginia, 25 de marco de 2022.

—r s A e

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia e demais vereadores, em atendimento ao requerido nos
oficios em epigrafe, sirvo-me do presente para informar:

Oficio 22/2022 — Responder questionamento feito por cidadfio na “Tribuna Livre”.

Informo 2o cidaddo Anténio José Ribeiro e a todos os nobres vereadores que esta
Administragdo por diversas vezes tentou contato com a empresa MDP, esta alegou nfio haver
passageiros suficientes para que a linha Virginia-Itanhandu seja realizada todos os dias, haja vista que
a Pandemia de COVID-19 impossibilitou por muitos meses que o transporte rodoviario fosse realizado,
prejudicando economicamente as empresas que fazem o servigo de transporte de passageiros.
Ademais, foram realizados diversos contatos com o DER-MG, responsavel pela fiscalizagio das
empresas de dnibus as quais sfio concedidas as linhas de transporte intermunicipal da Rodovia MG-
350 para que promovesse a regularizacéio da situagéo.

Caso seja de interesse dos cidaddios e dos representantes do povo na Cimara Municipal, o

contato para maiores informag&es e reclamagdes do DER-MG Pogos de Caldas ¢: (35) 3301-8100

Oficio 20/2022 — Encaminha requerimentos e indicagdes
Indicagdo n°. 03/2022 — Vereador Lucas Vitor Delfino:

i & ~ sl dn Ta Ynaamdmw Tueea. FEAPER
Redéiiieito WTU1/9029 Viteador Tutz Alberto Ribeiro.
A respeito do objeto do Requerimento em questdo, € necessario informar que o Municipio de

Virginia, por meio da Lei Municipal n° 652/2022, de 24 de janeiro de 2022; estd aplicando

-mdadte T ™ ~ LR
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Virginia, 21 de mar¢o de 2022.

Oficio n°.; 294/2022.
Assunto: Solicita InformagBes referente a Concessdo do Transporte Intermunicipal no Municipio

de Virginia junto ac DEER - MG.
Servigo: Gabinete do Prefeito.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Servimo-nos do presente para solicitar a intervenéo do Senhor junto ao DEER de
Minas Gerais a fim de que seja solucionado o problema referente a Concesséo do Transporte
Intermunicipal do Municipio que ja vem sendo feito durante muitos anos passando por Sdo
Sebastifio do Rio Verde, Pouso Alto, Santana do Capivari e Itanhandu, uma vez que a Empresa
Concessionaria era a Delfim Transportes Ltda. e atualmente a MDP Transportes Ltda., estas nfo
cumprindo os horérios e néo disponibilizando os veiculos para a execugdio dos servigos a serem
prestados aos cidadéios dessa Cidade desde janeiro de 2022. Segue anexo e-mail enviado ao
Coordenador do DEER — Pogos de Caldas -MG solicitando uma soluglic para este impasse no
Municipio que tanto prejudica a populagdo que necessita resolver problemas na Comarca de
Itanhandu — MG.

Certo da atengio por parte do nobre Deputado, colocamo-nos 4 disposigdo para a
prestagio de outras informagSes que julgarem necessarias.

Atenciosamente.

: i
Carlos Eduard sta Negreiros
Prefeito/Municipal
o echir

Excelentissimo Senhor; / DEPYTADQ ESTADUAL
Duarte Bechir '

D.D. Deputado Estadual 00822
Rua Rodrigues Caldas, n® 30 — 2° Andar Conj. 211

Bairro Santo Agostinho
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Solicita informacBo a respeito do Transporte Intermunicipat do Municipio de Virginia 2
itanhandu - MG.

parz  orglS@deer.mg.gov.e
“:a sequnda-feies, 21 de marco de 2022 1147 BRY

Hovm iz, $r. Coordenador

Trarsporre lnmmmkmﬂ,mmqmnﬂwmhﬂ”?mw fido tem cumprido
o hovirios e ol disponibilizando og Velculos pastaa wﬂn&u servigos mpzesuﬂos-ms
sransponte pars resolugdo de psoblemas bancirios, justics & outzos na sede da Comarea.

Coro da arengio, desde j agradeckmos © €3
Alencosmente,

Favnr confirmar o recebimenso.

Verz Lucis de Souza

Conmrale Interne

Prefeinma Musicips) de Visginia MG

Ruse Raul da Cost Pinta 444, cepr 37465-000
Telefone: (353 3373-1100 - 33731778
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BOLETIM DE OCORRENCIA N'BO,

— ?.g.'??’,':;' e DEPARTAMENTO DE EDIFICAGORS E ESTRMWG&J DO ESTADO DE MINAS QERAIS - | p.oooDI4oT.1B.20zs J

Tipo de B.O: 4 Notificagao.
Data / Hora Ocomréncla ' CRG ' Reds
12/04/2022 | 16:00 15* CRG POGOS DE CALDAS _
B Agents Relstor Aésunto
13839063 - GILBERTO GERSON RODRIGUES Relatdrio de Fiscalizagio
Municiplo ) Rodovia Km Tipo Localidade
Itanhandu ' S - tinerante
: ~ Descrigdo
[ Area atendida pela linha 3018 Virginia - ltanfiandu
Destinatdrio
Diretoria de Operagéo Viaria. . )
HISTORICO / RELATO.
Diversos

Visando atender a Gl DO/GFT N° 325/2022 estivernos nas cidades atendidas pela linha 3018 (Virginie / tanhandu) e consfatamos que a linha
estava paralisada, entramos em contato com o responsével pela empresa Delfim Comarclo e Servigos Lida. o Sr. Marcelo Pinlo Lucas e este
Eformou que ht:via. fe'ig Ugl pedido [p'ara sngd pbrncg.;;:;%m Méﬂapr:tocti:gn]nrais P%r;::t')ag ;a:edir a paralisaglo da linha por360 {trezertos e sessenta dias),

nos apresentou na tela da seu celular o o slelrsnico de pr o n® 45 datado em 12/04/2022. Apbs o encontro com o proprietério da
Erlnpresa Delftm fomos & cidade de Virginla onde encontramios com o diretor municipal de cultyra & turismo %??Alexafidre RamspLinF:: que nos
relatou a dificuldade que os fnynlctpes- tEm__:enfrent;ado para.conseguir se deslocar para outros municlpios. Realments constatamds que 0s
moradores da cidacde de Virginia ficaram sm situagBo-dificll, pois, com & paralisacio da referida linha a cidade ficou sem néntium atendimento para o

g:ﬂ;%inn:éﬁg{]m Esta operagio foi reglizada peélos Fiscals da 15° URG: Gilberto Gerson Rodrigues e Leandro Teodoro Pereira, Passo-ao Vosso
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VANIARA VMIUNIVIFAL WE VIRUINIA
Estado de Minas Gerais

Virginia, 04 de Agosto de 2022,

Oficio N° 37/2022

Assunto: Solicita medidas para nova concessiadelinhe do dnthue Virginia-Itanhandu, .
(3018). Protucolo: 1500.81,0147992/2023-77Solicltaste: CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Servigo: Secretaria Deserighu: OF 3172022 OrgiulSutor Destin: SEINCRA/GAB

i‘ 44 | Documento assinadp elesronicamente por Rafael Janlo Costa Rodrigues, Servidor(s)
o L1 | Pablicota), em 04/08/2022, As 13:06, conforme horario oficial 42 Rrasiis, com fundamente
i noan. B2, § 12, do Deieto n 47,222, de 7€ dg | v

Han A autenticidadae daste documentie pode ser canferida no sita
PR i fislosaror fsel/contyalador gxtzena ahad
¥ ¥ :“ acao=ipcuTentn tonferitid_ores) atpsit exierngwl, Informande ¢ cddign ver/ficador
SOET1238 ¢ o cddlgn CRC PTAFSRAF.

Senhor Subsecretario:

Na condi¢fo de Vereadores da Cdmara Municipal ae virginiz, uo
Sul de Minas, e na condigdo de representante da populagfo Jocal, venho apresentar-lhe este
pedido de providéncias visando restabelecer a operagiio da linha de énibus intermunicipal

n® 3018 — Virginia — Itanhandw/MG, concedida a4 empresa DELFIM Comércio
Transportes Ltda. (delegataria 9032).

Ocorre que a empresa delegatdria interrompen o funcionamento de
todos os hordrios dessa linha hid mais de dois anos, antes do inicio da pandemia de
Covid-19, e nfo mais a retomou, fato que estd causando grandes transtornos e prejuizos a
populagdo dos municipios atendidos por esta rota, especialmente da cidade de Virginia,
para a qual esta era a Gnica linha regular de dnibus a atendé-la,

Esta linha era a que provia o transporte da populagdo local para
acesso a todo tipo de servigos em outras cidades, especialmente para Itanhandu, cidade
onde se localiza a sede da comarca (servigos judiciais e cartdérios) e que também hospeda
diversos outros servigos publicos e privados ndo disponiveis em Virginia, tais como
servicos de satide especializados, hospital de abrangéncia regional, agéncia da Previdéncia
Social, cursos superiores (educagfo) ¢ um coméreio mais variado que o de nossa cidade.

A linha também era usada como meio de transporte para muitos
trabalhadores locais que s@o empregados de empresas em Itanhandu e em outras

localidades servidas por este itinerdrio (Sio Sebastific do Rio Verde, Pouso Alto e Santana
do Capivari), assim como também trazia trabalhadores dessas cidades que atuam em

empresas locais, especialmente num grande estabelecimento turistico situado em Virginia
(Hotel Fazenda Vale da Mantiqueira).

o
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GCAMARA MUNICIFPAL UE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

Nos tiltimos meses o Municipio ¢ a Cmata Municipal tentaram
manter ncgociacdo diretamente com a empresa DELFIM, porém ndo houve éxito em
retomar a operagdo regular da citada linha,

Isso poste, considerando que se trata de uma delegagio de um
servigo publico de competéncia do Estado, através do DER/MG, ¢ ante & verificagdo de
que o contrato com este érgdo nfio estd sendo cumprido, em grave prejuizo 4 populagio
usudria, vimos solicitar a V. S2 que determine & Diretoria ou Geréncia competente a
instauracio de procedimento para extinguir o referido contrato de concessio ¢com a
empresa DELFIM Comércio Transportes Ltda e a concomitante deflagraciio de um
novo processo licitatérie para contratagio de uma nova operadora para este itinerario.

Em face dos transtornos evidentes que a populagio esta sofrendo,
solicitamos que tais providéncias sejam tomadas com a maior URGENCIA possivel.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo de suas
providéncias e de sua manifestagfio, para que possamos dar ¢ necessario retorno a
populagfo usudria, que tem o direito assegurado de usufruir de um servigo prestado com
regularidade e qualidade.

Atenciosamente,

c{erson Chagas Rib&io
Vereadpr

.
Luchs Vit elfino
Vereador

Ao Excelentissimo Sr.
GABRIEL TAJARDOQ
SUBSECRETARIO - SEINFRA
31630-900 —~ Belo Horizonte-MG
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

e ViR

Requerimento N° 60/2024

Exmo. Sr. Presidente,

ADRIANO PEREIRA BRITO, Vereador do PSDB, que abaixo
subscreve, vem, embasado no art. 47, paragrafo tinico, II, da Lei Orgénica, c/c art. 171, 1,
do Regimento Interno, no uso de suas atribuigdes e na forma regimental, apds dada ciéncia
ao douto Plendrio desta Egrégia Casa Legislativa, solicitar de Vossa Exceléncia que
solicite & Secretéria desta Casa que compile todos os requerimentos dos nobres Vereadores,
indicagtes, oficios, comunicagdes com © Executive Municipal e manifestos quanto ao
pleito de se resolver as questdes da linha de 6nibus intermunicipal neste Municipio, bem
como oficios e respostas do Executivo quanto ao assunto e do proprio Departamento
Estadual para que possam adotar providéncias mais rigidas e eficazes no intuito de
buscarem solucionar essa questfo de imensa necessidade por parte da populagio, em
especial a mais carente, que ndo suporta mais custear altos custos de transportes €
locomogéio as cidades circunvizinhas como Ttanhandu e Sdo Lourenco, por exemplo, para
assuntos dais mais diversas formas e necessidades da populagio ndo possuidora inclusive
de veiculos.

Ressalta que j4 & uma situagio e realidade vergonhosa €
desrespeitosa para com nossos municipes onde ha anos ndo existe de fato o transporte
coletivo intermunicipal em nosso municipio e, para tanto, propde agendar reunido em
Departamentos do Estado, enviar expediente e juntar forcas, participando e incluindo o

Executive nesse debate para a busca urgente de solugdes.

Contudo, para que possam alinhar uma linha de agéo ¢ que percebe a
necessidade de juntar tudo que ja foi feito e oficializado relacionado a4 questdo

(documentos) para continuar esse pleito e buscar sanar a questdo, se possivel envolvendo
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGINIA
Estado de Minas Gerais

PRI

empresas corresponsdveis, Ministério Publico e Poder Judicidrio para colaborar como
nossa populagéo.

Sendo o que tem para o presente momento, aguarda posicionamento
de V. Exa e providéncias necessdrias para atendimento de sua solicitagdo onde, assim,

sequenciardo as agdes necessarias.

Camara Municipal de Virginia, Sala das Sessdes, em 21 de outubro de 2024.

riano Pereira Brito —

Vereador do PSDB

A SUA EXCELENCIA O SENHOR
LUCAS VITOR DELFINO

D.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
VIRGINIA/MG
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